湘市监计量函〔2022〕40 号

湖南省市场监督管理局

关于持续开展“计量服务中小企业行”活动的
通  知

各市州市场监督管理局，省计量检测研究院：

为贯彻落实《湖南省人民政府关于优化营商环境促进市场主

体高质量发展的意见》（湘政发〔2022〕2 号），进一步提升计

量服务企业转型升级和高质量发展的水平，打造计量服务品牌，

现就全省持续开展“计量服务中小企业行”活动有关事项通知如

下：

一、工作目标

发挥计量在助力高质量发展中的基础作用，不断优化计量测

试服务体系，切实履行计量服务经济社会发展的使命职责，组织

有关计量技术机构深入 1000 家中小企业，开展计量技术服务，

推动企业计量工作得到进一步加强，计量意识得到明显增强，计

量管理制度不断完善，企业在用计量检测设备、人员等基本满足

生产经营需要，计量在产品设计、研制、试验、生产、使用中的

应用逐步加大，计量对保证产品质量、提高经济效益、产业转型

 — 2 —

升级等全链条的辐射带动作用更加明显。

二、主要任务

（一）开展上市培育企业计量保障行动。以重点上市培育企

业计量科研需求为出发点，组织技术力量“点对点”开展“优化

计量，提质增效”服务，采取协同创新、科研攻关等方式，帮助

上市后备企业破除计量技术痼疾，提高企业核心竞争力，助推制

造业高质量发展。围绕工程机械、轨道交通、工程检测、节能环

保、新材料和仪器仪表等领域，紧贴各大产业特色，为企业产品

研发、工艺升级、节能增效提供精准量值溯源保障，为企业上市

营造良好的条件。上市培育企业计量保障行动由省计量检测研究

院具体组织实施，行动方案另行下发。

（二）开展计量技术服务提档行动。各级计量技术机构要充

分依托官方网站、微信公众号等平台，主动向社会公示计量服务

能力，方便企业查询。深入企业开展调研，重点了解企业在计量

管理制度建设、计量器具配备、计量器具强制检定等方面的情况，

帮助企业梳理在计量管理、计量器具检定校准方面存在的问题。

有针对性地开辟绿色通道，靠前为企业消解机制痛点，疏通服务

堵点，解决测试难点，探索计量服务企业新路径，实现计量服务

效能提档升级。

（三）开展能源计量帮扶行动。对“百千万”重点用能企业

开展能源计量帮扶，对其开展相关法律法规和技术规范的宣贯，

推动用能单位落实节能降耗主体责任，建立健全能源计量保障体

  — 3 —

系，帮助企业建立能源计量管理制度，完善能源计量器具台账及

计量器具量值溯源图，协助企业绘制能源流向图，指导企业配齐

用好计量器具，对年综合能源消费总量 1 万吨标准煤以上的重点

用能单位实施能源计量审查全覆盖，并及时向社会公布结果，助

力企业绿色发展。

（四）开展测量管理体系认证提升行动。以开展“优化计量、

提质增效”能（水）效“领跑者”“能源资源标杆示范”等活动

为载体，大力推广先进计量管理理念，引导计量基础比较好的企

业积极导入 ISO10012《测量管理体系》国际标准，推动将计量融

入产品全生命周期形成过程，不断增强过程计量保障能力，提高

测量过程控制有效性。指导有条件的企业积极建立企业计量标

准，提高企业自主管理内部量传的能力和水平。

（五）开展“C”标志自我声明扩增行动。各地要全面梳理

摸排辖区内定量包装商品生产企业，做到应统尽统，广泛征集企

业在提升计量保证能力和推行使用“C”标志方面的需求，加强

政策宣贯，引导定量包装商品生产企业开展自我声明。帮助使用

C 标志的定量包装商品生产企业建立健全内部监管制度，完善计

量检测手段，提升计量管理水平，促进定量包装商品生产企业计

量管理水平持续提升。

（六）开展中小企业计量人员能力提升行动。抓好中小企业

计量管理人员培训，利用计量服务中小企业公共平台（地址：

https://www.jl-sme.com/）的学习资源，有计划、有步骤地组织企

 — 4 —

业相关负责人参加“中国计量云课堂”线上培训，提高企业对计

量重要性的认识。重点解决好企业计量管理体系不完善、支撑作

用发挥不明显等问题，引导企业配备计量专（兼）职人员，提高

计量法律法规和相关政策的执行度和穿透力，打造计量人才发展

梯队，促进企业可持续发展。

三、工作要求

（一）加强组织领导。开展“计量服务中小企业行”活动，

既是计量支撑我省经济高质量发展的现实需要，也是计量工作服

务市场主体倍增工程的具体举措，各地各单位要精心组织、广泛

动员，切实增强责任感使命感。要因地制宜，结合实际，制定相

应的工作措施，分解落实目标任务，建立工作台账，确保目标任

务全面完成、取得实效。

（二）强化计量能力建设。各地要加大对社会公用计量标准

建设的投入，推动社会公用计量标准升级换代，加快构建现代先

进测量体系、量传溯源体系，提高计量有效供给质量。

（三）做好统筹协调。各级计量技术机构要加强与上级技术

机构、高校、科研院所的合作，建立计量服务协作机制。对自身

有能力解决的计量服务事项，要为企业提供便捷、及时、高效的

计量服务；对因自身能力受限，无法提供计量服务的事项，要当

好联络员，帮助企业联系上级计量技术机构、高校、科研院所，

为企业提供精准计量服务。

（四）及时报送信息。各地要在计量技术服务过程中认真梳

  — 5 —

理总结经验，台账化管理服务对象名录库，总结服务成效和经验，

形成一批创新服务典型案例。省局将选取地方优秀案例，编纂发

布典型案例集，在全省范围内广泛推广，充分发挥优秀示范的引

领带动作用，营造“比学赶超”的良好氛围，扩大示范效应。

请各地于 10 月 20 日前以市州局为单位，报送“计量服务中

小企业行”活动报表和典型案例。

联系人：崔爱玲  电话：0731—85693260

邮  箱：1269542564@qq.com

附件：1．“计量服务中小企业行”活动任务分配表

2．“计量服务中小企业行”活动报表

3．典型案例撰写模板

湖南省市场监督管理局

2022 年 4 月 15 日

 — 6 —

附件 1

“计量服务中小企业行”活动任务分配表

序号 单位名称
服务企业

数量/家

1 省计量检测研究院 200

2 长沙市市场监督管理局 95

3 岳阳市市场监督管理局 80

4 常德市市场监督管理局 75

5 衡阳市市场监督管理局 75

6 株洲市市场监督管理局 70

7 郴州市市场监督管理局 50

8 湘潭市市场监督管理局 50

9 永州市市场监督管理局 45

10 邵阳市市场监督管理局 60

11 益阳市市场监督管理局 60

12 娄底市市场监督管理局 45

13 怀化市市场监督管理局 45

14 湘西州市场监督管理局 30

15 张家界市市场监督管理局 20

合计 1000

  — 7 —

附件 2

2022 年“计量服务中小企业行”活动情况统计表

填报单位：XXX 市场监督管理局                     填报人：                      联系电话：

市州

组成计

量技术

服务队

（个）

提供计量技

术服务（人

次）

走访和调研

企业（家）

发放调研

问卷和宣

传资料

（份）

开展座谈和培训

（人次）

开放实

验室

（家）

共享仪器设

施（台/套）

帮助企业

解决问题

（个）

帮助企业建

立计量标准

（项）

帮助企

业完善

测量管

理体系

（家）

媒体平

台宣传

报道

（次）

 — 8 —

附件 3

“计量服务中小企业行”典型案例撰写模板

一、服务企业名称：

二、主要做法（条目式，不做过多阐述，下同）

1、

2、

3、

……

三、取得的成效

1、

2、

3、

……

四、特色亮点

1、

2、

3、

……

（要求：文末需配 1-2 张工作现场图。每个市州提供不少于

3 个典型案例，省计量院提供不少于 20 个典型案例。）

抄送：总局计量司，省局领导。